
  
COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 5 del 30/03/2017 
 
Oggetto: Ricognizione delle società partecipate dell'Ente ai sensi dell'art.3, comma 28, della legge 24.12.2007 n.244.- 
                 
L’anno   duemiladiciassette il giorno trenta del mese di marzo alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 
adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 
il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Pellegrini Cinzia Sindaco s  
Pinzi Roberto Vicesindaco s  
Santoni Franco Assessore s  
Pifferi Alessandro consigliere s  
Gobbi Deborah consigliere s  
Lombardelli Adio consigliere s  
Rossi Valerio consigliere s  
Masini Giordano consigliere s  
Battistoni Francesco consigliere  s 
Donatelli Irene consigliere s  
Barbini Anna Maria consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 
del verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 
seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Premesso che il Consiglio Comunale, deve effettuare la scelta delle partecipazioni in Società da mantenere ai sensi 
dell'art. 3 cc. 27-29 della Legge 244/2007; 
 Che, questa selezione limita le partecipazioni dell'Ente alle sole Società in cui tale partecipazione si rivela 
strettamente necessaria al perseguimento di finalità istituzionali oppure alla produzione di servizi di interesse generale; 
 Ritenuto dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato art. 3, comma 27 Legge 244/2007, al fine di 
verificare se esiste nell'oggetto sociale delle società sotto elencati, la finalità istituzionale o di produzione di servizi di 
interesse generale delle società: 
- Talete S.p.A  
 Quota di partecipazione 0,002%; 
-  E.S.Co. Tuscia S.p.A. 
Quota di partecipazione 0,05%; 
-GESECO SRL  
Quota di partecipazione 0,06%; 
- S.I.I.T. S.p.A. 
Quota di partecipazione 0,67%; 
 Atteso che: 

- per la Geseco srl è in fase conclusiva la procedura di liquidazione; 
- per ESCO Tuscia SpA si intende attivare la procedure di cessione delle quote di partecipazione; 

 Visto l'art.42 comma 2 lett. e) del D.lgs. 267/00 che attribuisce al Consiglio comunale la competenza a costituire 
Società e/o di partecipare a Società di Capitali; 
 Visto l’art.38 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 Riconosciuta la necessità di esaminare con urgenza l’argomento in discussione, in quanto l’adempimento è previsto 
dalla legge 24.12.2007 n.244 e la delibera deve essere inviata alla Corte dei Conti; 
 Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 
responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del D.lgs. 267/00; 
 Con voti favorevoli n.8, astenuti n.2 (Donatelli Irene e Barbini Anna Maria), contrari n.0 su n.10 consiglieri presenti, 
resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art.3 cc.27 e 28 della Legge 24.12.2007 n.244, la 
partecipazione sociale del Comune nelle seguenti Società: 
- Talete S.p.A  
Quota di partecipazione 0,002%; 
- E.S.Co. Tuscia S.p.A. 
Quota di partecipazione 0,05% 
- S.I.I.T. S.p.A. 
Quota di partecipazione 0,67%;  
 Di prendere atto che: 

- per la Geseco srl è in fase conclusiva di liquidazione; 
- per ESCO Tuscia SpA si intende attivare la procedure di cessione delle quote di partecipazione; 

 Di inviare copia del presente atto alla sezione Competente della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 3 c.28 della 
L.244/2007; 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, con separata votazione dal seguente esito: voti favorevoli n.8, astenuti n.2 (Donatelli Irene e Barbini Anna Maria), 
contrari n.0, su n.10 consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge.- 
  
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Roberto Pinzi 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Alessandro Pifferi 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 
Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 
sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/04/2017       al  29/04/2017           al n. 158     del Registro delle 
Pubblicazioni 
 
Proceno lì 14/04/2017                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/04/2017       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione all'Albo on line 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 24/04/2017 
Dott. Mariosante Tramontana 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


